



Bengal Chemicals & Pharmaceuticals Ltd.
(A Government of India Enterprise)
6, Ganesh Chunder Avenue, Kolkata- 700013

Employment Notification No. PER/0106/2026-2027/3

Date: 28/08/2026

Detailed Advertisement

Unit: Kolkata	Department: Quality Assurance
Name of Post	Quality Assurance Officer (On Contract)
Post Level & Scale of Pay	Consolidated Pay depending on qualification and experience
Employment Type	Contractual
Job Profile	• Establishing Quality standards and systems • Ensure products meet quality and safety standards by reviewing processes, approving documentation and overseeing audits and compliance with regulations like GMP • Documentation management • Conduct batch reviews and release the final product after confirming it meets all quality specifications; • Investigate quality deviations, complaints, and product recalls to determine root causes and implement corrective actions; • Develop and implement CAPAs to address identified quality issues and prevent future occurrences • Provide training to staff on quality standards, GMP guidelines, and other quality-related procedures • Perform in-process sampling of raw materials and intermediates and ensure proper record-keeping. • Establish preventive measures and build quality into every stage of the product lifecycle, rather than relying on post-production testing • Contribute to the production of safe and high-quality pharmaceutical products by identifying and mitigating risks. • Foster a culture of quality throughout the organization by defining, documenting, and continuously monitoring processes for improvement.
Qualification	B. Pharm./ M.Pharm./M.Sc. (Chemistry)
Experience	5 years experience in Quality Assurance/ Manufacturing of pharmaceutical formulation unit.
Desirable	Experience in implementation of QA systems, documentation review, deviation/CAPA handling, internal audit, vendor qualification, validation masterplan oversight
Age Limit	Not exceeding 45yrs as on date of advertisement (Relaxation by 5 years for SC/ ST /PWD candidates and for others as per Govt. directives). Relaxation may be given for deserving candidates in exceptional cases.

HOW TO APPLY

- 1) Please apply to the Sr. Manager (HR & Admin.), Bengal Chemicals & Pharmaceuticals Ltd. (A Govt. Of India Enterprise), 6, Ganesh Chunder Avenue, Kolkata- 700013 by Post with duly filled-in prescribed Application Form mentioned in the website along with all self-attested copies of testimonials/ certificates in support of Date of Birth, Category, Educational, Professional Qualifications and Experience only within **21/09/2026**.
- 2) The envelope containing the application and supporting documents should be super-scribed with “Employment Notification No. PER/0106/2026-2027/3 dated 28/08/2026” and “Post Applied for: _____”.

GENERAL INFORMATION FOR ALL THE CANDIDATES

- i. Applicants working in Govt./ Public Sector Undertaking/ Autonomous Bodies should apply through proper channel. Candidates should submit a certificate from the employer/ competent authority that no vigilance/ disciplinary case is either pending or contemplated against him/ her.
- ii. Candidates upon selection are required to submit relieving letter from their present employer (Govt./ Public Sector/ Private) and Medical Fitness Certificate at the time of joining the Company, without which they will not be allowed to join.
- iii. Application forms should be supported by self-attested photograph and documents in respect of qualification, experience etc. of the candidates.
- iv. Incomplete applications or applications without self-attested copies of certificates/ testimonials or received after the last date are liable to be rejected.
- v. The prescribed essential qualifications/ experience indicated above as bare minimum and mere possession of the same will not entitle the candidates to be called for test/ interview. The Company reserves the right to restrict the number of candidates to be called for interview/ test to a reasonable number on the basis of qualifications and experience.
- vi. Bengal Chemicals & Pharmaceuticals Limited (A Govt. of India Enterprise) will not be responsible for any postal delay.
- vii. The authority reserves the right to reject/ accept any/ all candidature without assigning any reason.
- viii. Canvassing in any form will lead to the cancellation of the candidature. No interim queries will be entertained.
- ix. Wrong declarations/ submission of false information or any other action contrary to law shall lead to cancellation of the candidature at any stage. Even after selection of the candidates, in case any of the information, which the candidates have furnished and/or will furnish to the Company, proves to be false or incorrect at any stage of their employment/ engagement in the Company, their appointment/ engagement will be summarily terminated forthwith without assigning any reason thereof.
- x. The Company reserves the right not to fill up the post advertised, without assigning any reason.
- xi. In case of any dispute the decision of the Company will be final.

Last Date for receipt of applications: 21/09/2026



बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड

(भारत सरकार का एक उपक्रम)

6, गणेश चंद्र एवेन्यू, कोलकाता- 700013

वेबसाइट: www.bengalchemicals.co.in

रोजगार अधिसूचना संख्या : PER/0106/2026-2027/3 दिनांक : 28/08/2026

विस्तृत विज्ञापन

इकाई: कोलकाता	विभाग: गुणवत्ता आश्वासन
पद का नाम :	गुणवत्ता आश्वासन अधिकारी (अनुबंध पर)
पद का स्तर एवं वेतनमान	योग्यता एवं अनुभव के आधार पर समेकित वेतन
रोजगार का प्रकार :	संविदात्मक
कार्य विवरण :	- गुणवत्ता मानकों एवं प्रणालियों की स्थापना करना। - प्रक्रियाओं की समीक्षा करके, दस्तावेजों का अनुमोदन करके तथा ऑडिट एवं जीएमपी जैसे नियमों के अनुपालन की देखरेख करके यह सुनिश्चित करना कि उत्पाद गुणवत्ता और सुरक्षा मानकों के अनुरूप हैं। - दस्तावेज प्रबंधन। - बैच समीक्षा आयोजित करना तथा यह पुष्टि करने के उपरांत कि उत्पाद सभी गुणवत्ता विशिष्टताओं को पूरा करता है, अंतिम उत्पाद जारी करना। - मूल कारणों का निर्धारण करने तथा सुधारात्मक कार्रवाइयों को लागू करने के लिए गुणवत्ता विचलन, शिकायतों एवं उत्पाद वापसी की जांच करना। - चिन्हित गुणवत्ता मुद्दों के समाधान तथा भविष्य में ऐसी घटनाओं की पुनरावृत्ति को रोकने के लिए सीएपीए का विकास एवं कार्यान्वयन करना। - गुणवत्ता मानकों, जीएमपी दिशानिर्देशों तथा अन्य गुणवत्ता संबंधी प्रक्रियाओं पर कर्मचारियों को प्रशिक्षण प्रदान करना। - कच्ची सामग्रियों एवं मध्यवर्ती सामग्रियों का इन-प्रोसेस नमूनाकरण करना तथा उचित रिकॉर्ड का रख-रखाव सुनिश्चित करना। - केवल उत्पादन-पश्चात परीक्षण पर निर्भर रहने के बजाय निवारक उपाय स्थापित करना तथा उत्पाद जीवनचक्र के प्रत्येक चरण में गुणवत्ता का समावेश करना। - जोखिमों की पहचान एवं उन्हें कम करके सुरक्षित और उच्च गुणवत्ता वाले फार्मास्यूटिकल उत्पादों के उत्पादन में योगदान देना। - निरंतर सुधार हेतु प्रक्रियाओं को परिभाषित, दस्तावेजीकृत एवं सतत निगरानी करके संपूर्ण संगठन में गुणवत्ता की संस्कृति को बढ़ावा देना।
योग्यता	बी. फार्म. / एम. फार्म. / एम.एससी. (रसायन विज्ञान)
अनुभव	फार्मास्यूटिकल फॉर्मूलेशन इकाई के गुणवत्ता आश्वासन / विनिर्माण में 5 वर्षों का अनुभव।
वांछनीय	क्यूए प्रणालियों के कार्यान्वयन, दस्तावेज समीक्षा, विचलन/सीएपीए प्रबंधन, आंतरिक ऑडिट, विक्रेता योग्यता तथा वैलिडेशन मास्टर प्लान की देखरेख का अनुभव।
आयु सीमा	विज्ञापन की तिथि के अनुसार 45 वर्ष से अधिक नहीं (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / दिव्यांग अभ्यर्थियों के लिए 5 वर्ष की छूट तथा अन्य के लिए सरकारी निर्देशों के अनुसार छूट योग्य)। असाधारण मामलों में योग्य अभ्यर्थियों के लिए आयु सीमा में छूट दी जा सकती है।

आवेदन कैसे करें

- 1) इच्छुक अभ्यर्थी कंपनी की वेबसाइट पर उपलब्ध निर्धारित आवेदन-पत्र को विधिवत भरकर, जन्म-तिथि, श्रेणी, शैक्षिक योग्यता, व्यावसायिक योग्यता तथा अनुभव के समर्थन में सभी स्व-सत्यापित प्रमाण-पत्रों/प्रशंसापत्रों की प्रतियाँ संलग्न कर दिनांक 21/09/2026 तक डाक द्वारा निम्नलिखित पते पर प्रेषित करें- वरिष्ठ प्रबंधक (मानव संसाधन एवं प्रशासन) बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड (भारत सरकार का एक उपक्रम) 6, गणेश चन्द्र एवेन्यू, कोलकाता - 700013
- 2) आवेदन एवं सहायक दस्तावेजों वाले लिफाफे के ऊपर “रोजगार अधिसूचना संख्या: PER/0106/2026-2027/3 दिनांक 28/08/2026” एवं “आवेदित पद: _____” स्पष्ट रूप से अंकित होना चाहिए।

सभी अभ्यर्थियों के लिए सामान्य जानकारी

- i. सरकारी विभागों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/स्वायत्त निकायों में कार्यरत अभ्यर्थी उचित माध्यम से आवेदन करेंगे। अभ्यर्थियों को अपने नियोक्ता/सक्षम प्राधिकारी से यह प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा कि उनके विरुद्ध कोई सतर्कता अथवा अनुशासनात्मक प्रकरण न तो लंबित है और न ही विचाराधीन है।
- ii. चयनित अभ्यर्थियों को कंपनी में कार्यग्रहण के समय अपने वर्तमान नियोक्ता (सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र/निजी) से कार्यमुक्ति-पत्र तथा चिकित्सकीय फिटनेस प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा, जिसके बिना उन्हें कंपनी में कार्यग्रहण करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- iii. आवेदन-पत्र के साथ अभ्यर्थी का स्व-सत्यापित पासपोर्ट आकार का नवीनतम छायाचित्र तथा शैक्षिक योग्यता, अनुभव आदि की प्रतियाँ संलग्न होनी चाहिए।
- iv. अपूर्ण आवेदन-पत्र अथवा स्व-सत्यापित प्रमाण-पत्रों/प्रशंसापत्रों की प्रतियों के बिना प्राप्त आवेदन तथा अंतिम तिथि के उपरांत प्राप्त आवेदन निरस्त कर दिए जाएंगे।
- v. उपर्युक्त निर्धारित अनिवार्य शैक्षिक योग्यताएँ एवं अनुभव न्यूनतम अपेक्षित हैं। केवल इनका होना किसी अभ्यर्थी को परीक्षा/साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने का अधिकार प्रदान नहीं करेगा। कंपनी योग्यता एवं अनुभव के आधार पर परीक्षा/साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को युक्तिसंगत सीमा तक सीमित रखने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
- vi. बंगाल केमिकल्स एण्ड फार्मास्यूटिकल्स लिमिटेड (भारत सरकार का एक उपक्रम) किसी भी डाक-विलंब के लिए उत्तरदायी नहीं होगा।
- vii. सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए किसी भी अथवा सभी आवेदनों को स्वीकार अथवा अस्वीकार करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
- viii. किसी भी प्रकार का अनुचित प्रभाव अभ्यर्थिता निरस्त किए जाने का आधार होगा। इस संबंध में की गई किसी भी अंतरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा।
- ix. गलत घोषणा, मिथ्या सूचना प्रस्तुत करने अथवा विधि-विरुद्ध कोई अन्य कार्य करने की स्थिति में किसी भी स्तर पर अभ्यर्थिता निरस्त कर दी जाएगी। चयन के उपरांत भी यदि अभ्यर्थी द्वारा कंपनी को उपलब्ध कराई गई अथवा उपलब्ध कराई जाने वाली कोई सूचना असत्य अथवा गलत पाई जाती है, तो उसकी नियुक्ति अथवा संविदा बिना कोई कारण बताए तत्काल समाप्त कर दी जाएगी।
- x. कंपनी बिना कोई कारण बताए विज्ञापित पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित रखती है।
- xi. किसी भी विवाद की स्थिति में कंपनी का निर्णय अंतिम होगा।

आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि : 21/09/2026